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Sammanfattning 
Remitteringar är pengar som migranter skickar till sina ursprungsländer. Remitteringar 
bidrar till utveckling och fattigdomsbekämpning. Mycket lite är känt om remitteringar 
från Sverige. Den statistik som finns är inte uppdaterad, och inga mer omfattande 
vetenskapliga studier har genomförts. Detta får allvarliga konsekvenser. Den svenska 
regeringen har en uttalad ambition att öka svenska remitteringars utvecklingseffekt. Det 
kommer inte att gå utan kunskap och aktuell statistik. Svenska migranter som skickar 
hem pengar gör viktiga insatser för sina familjer och för utvecklingen i sina 
ursprungsländer. Idag är deras ansträngningar och uppoffringar osynliga. 

Detta är en första delrapport från Global Utmanings projekt om remitteringar från 
Sverige. Rapporten går igenom tre grundläggande frågor: Vad vet vi idag? Vad kan vi 
förvänta oss att få reda på? Och: varför är det viktigt med kunskap om remitteringar? 
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Inledning 

Remitteringar är pengar som migranter skickar till sina ursprungsländer.1 Remitteringar 
kan på ett avgörande sätt bidra till utveckling och minskad fattigdom, för enskilda 
familjer och för hela länder. Summan av officiellt registrerade remitteringar till 
utvecklingsländer uppgick till 305 miljarder dollar år 2008. Det är nästan tre gånger så 
mycket som OECD-ländernas statliga utvecklingsbistånd (Världsbanken 2009, OECD/
DAC 2008). 

Trots att remitteringar har fått ökad internationell akademisk uppmärksamhet under de 
senaste två decennierna, vet vi nästan ingenting om remitteringar från Sverige. Såvitt jag 
vet, har – med undantag av fyra högskoleuppsatser2– ingen forskning i ämnet 
publicerats sedan 1979. Dessutom bygger SCB:s officiella statistik över remitteringar 
från Sverige på uppgifter som samlades in för mer än sju år sedan (år 2002).3 Det är 
SCB:s statistik som ligger till grund för Internationella Valutafonden IMF:s siffror, och 
det är dessa uppgifter som bland annat publiceras i Världsbankens ”Migration and 
Remittances Factbook” (Världsbanken 2009).

Sedan 2002 har remitteringsflödet vuxit dramatiskt, i världen liksom i Sveriges 
grannländer. Enligt Världsbanken fördubblades summan av remitteringar i världen 
mellan 2002 och 2007. (Ratha et al 2007, citerad av Hedberg & Malmberg 2008, s. 53). 
Detta gör det omöjligt att använda svensk officiell statistik som ett mått på 
remitteringar från Sverige. 

Bristen på statistik och forskning om remitteringar från Sverige får allvarliga 
konsekvenser. Sverige berömmer sig om att vara en av världens största givare av 
utvecklingsbistånd. Samtidigt är de ansträngningar och uppoffringar som görs av 
Sveriges kanske mest generösa biståndsgivare osynliga. Den svenska regeringen vill öka 
de svenska remitteringarnas utvecklingseffekt. Men utan kunskap eller aktuella siffror är 
det förmodligen omöjligt att formulera en effektiv politik för åstadkomma detta. 

I denna rapport går Global Utmaning igenom tre grundläggande frågor. Vad vet vi om 
remitteringar från Sverige? Vad kan vi förvänta oss att få reda på? Och: Varför är det 
viktigt att ha kunskap om remitteringar från Sverige? 

Befintlig kunskap presenteras i en kort genomgång av de få studier som har gjorts 
hittills. Den andra delen av rapporten inleds med ett försök att uppskatta hur summan 
av remitteringar från Sverige kan ha utvecklats sedan 2002. Med hjälp av några nedslag i 
aktuell internationell forskning om remitteringar görs sedan ett försök att beskriva vilka 
faktorer som kan påverka flödet av remitteringar. Förhoppningen är att detta kan ge en 
första uppfattning om vilka det är som skickar remitteringar från Sverige, vilka 
månatliga belopp de skickar och för vilka ändamål. 

I det sista kapitlet ges några avslutande kommentarer om behovet av ytterligare 
forskning. Dels för att stödja arbetet med att utveckla en politik för att öka svenska 
remitteringars bidrag till utveckling och fattigdomsbekämpning. Dels, och inte minst 
viktigt, för att synliggöra de människor som skickar remitteringar från Sverige. 



1. Vad vet vi? 

1.1 Brinkberg & Engdahl 2007: De 
svenska remitteringarnas 
bestämningsfaktorer 
2007 gjorde två studenter vid Uppsala universitet ett 
banbrytande försök att fastställa vilka variabler som 
påverkar hur mycket pengar som remitteras av invandrare 
i Sverige. Brinkberg och Engdahl bygger sina analyser på 
statistik från Världsbankens årliga ”Global Development 
Finance”. De drar slutsatsen att antalet invandrare i den 
svenska befolkningen har en positiv inverkan på hur 
mycket pengar som skickas utomlands. Detta 
överensstämmer med resultaten från andra 
undersökningar (t.ex. Jiménez-Martín et al 2007, s. 4 om 
remitteringar från EU). En annan viktig slutsats är att 
flödet av pengar som skickas från Sverige verkar följa den 
ekonomiska konjunkturen. I goda tider stiger summan av 
remitteringarna, och den sjunker när konjunkturen 
vänder neråt. Brinkberg och Engdahl visar också att 
andelen gifta personer i invandrarbefolkningen har en 
negativ inverkan på remitteringar från Sverige. Andra 
studier har också visat att närvaron av familjemedlemmar 
i värdlandet minskar benägenheten att skicka hem pengar. 
(T.ex. Horst & Shrooten 2006, Carling 2005). Detta 
faktum har bland annat använts för att förklara varför 
lågutbildade invandrare tycks vara mer benägna att skicka 

hem pengar än högutbildade. Högutbildade migranter 
tillbringar i allmänhet längre tid i utlandet, och har ofta 
större möjligheter än lågutbildade att förenas med sin 
familj i värdlandet (Faini 2006, Niimi et al 2008). 

1.2 Holmqvist 2009: Remitteringar i 
tider av ekonomisk kris 
Göran Holmqvist på Nordiska Afrikainstitutet 
(Holmqvist 2009) gör ett försök att förutse hur den 
nuvarande finansiella krisen kan komma att påverka 
afrikanska länders inkomster. Holmqvist gör en intressant 
genomgång av hur flödet av remitteringar och det 
officiella utvecklingsbiståndet har förändrats i samband 
med finanskriser i ett antal utvecklade länder. Tidigare 
studier har visat att remitteringarna är relativt 
motståndskraftiga mot ekonomiska nedgångar. I kristider 
brukar de pengar som migranter skickar hem till 
utvecklingsländer inte minska lika mycket som det 
internationella utvecklingsbiståndet och utländska 
investeringar (Världsbanken 2009). Holmqvist visar att 
detta inte gäller för länder som drabbas av en särskilt 
allvarlig kris. Efter en svår ekonomisk kris går 
remitteringskurvan tydligt neråt. Se diagram 1. 

Sverige drabbades av en svår ekonomisk kris i början av 
1990-talet.4 Holmqvist använder en klassificering som 

Diagram 1 Källa: Holmqvist 2009, p. 4
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gjorts av Reinhart & Rogoff  (2008). Det Reinhart & 
Rogoff  betecknar som ”Sweden91” var enligt deras 
klassificering en av de fem största ekonomiska kriser som 
drabbat ett industriland sedan 1970. Med hjälp av 
uppgifter från Världsbankens ”Global Development 
Finance” konstaterar Holmqvist att summan av 
remitteringar från Sverige sjönk snabbt efter krisen. 
Remitteringsflödet sjönk också djupare än flödet från 
andra länder som upplevt en liknande ekonomisk kris. 
Tillgänglig data visar att remitteringarna från Sverige 
minskade med cirka 50 procent efter 1991. (Holmqvist 
2009, s. 5). Se diagram 2. 

1.3 Engdahl 2008: Den svenska 
remitteringsmarknaden 
För sin D-uppsats i nationalekonomi gjorde Mattias 
Engdahl (2008) en online-undersökning om att skicka 
pengar från Sverige bland ett antal 
invandrarorganisationer. Tyvärr fick Engdahl in uppgifter 
från endast 91 personer (varav endast 59 fullföljde hela 
undersökningen). Som Engdahl påpekar är det därför 
svårt att dra några generella slutsatser från hans studie. 

Några av Engdahls resultat är intressanta ändå. Till 
exempel uppger mer än var tredje av Engdahls 
respondenter att de har använt informella kanaler för att 
överföra pengar. Detta tyder på att den svenska 

statistiken över remitteringar förmodligen underskattar 
de faktiska belopp som skickas. 

Bland deltagarna i Engdahls studie visade män en högre 
benägenhet att remittera än kvinnor. Att män uppvisar en 
större benägenhet att remittera måste inte betyda att män 
skickar mer pengar än kvinnor. Engdahl hänvisar själv till 
Orozco et al (2006) som visar att män tenderar att 
remittera större summor varje gång de remitterar, men att 
kvinnor remitterar oftare, och kommer därför upp i 
större årliga summor. (Orozco et al 2006, citerad av 
Engdahl 2007, s. 14.). Detta bekräftas i en färsk studie 
som gjorts av det spanska centret för 

remitteringsforskning remesas.org. Remesas.org bygger 
sina resultat på en analys av över 50 000 remitteringarna 
som skickades via elva pengaöverföringsinstitutioner i 
Spanien under två dagar år 2006. Deras studie visar att 
kvinnor remitterar mer. Trots att den genomsnittliga 
summan som skickas av kvinnor är mindre än den som 
skickas av män, svarade kvinnor för cirka 60 procent av 
de pengar som skickades från Spanien under 2006. 
(remesas.org 2008). Samtidigt visar en analys av den tyska 
levnadsnivåundersökningen SOEP visar att manliga 
invandrare i Tyskland remitterar betydligt större summor 
än tyska invandrarkvinnor. (Holst et al 2008). 

I Engdahls undersökning är högutbildade mer benägna 
att remittera än individer med lägre utbildning. Som en 
del av en diskussion om huruvida remitteringar kan 

Diagram 2. Källa: Holmqvist 2009, p. 5
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kompensera för kunskapsflykt eller så kallad brain drain 
har Richardo Faini (2007) publicerat en studie som visar 
att kvalificerade invandrare, givet en viss nivå av inkomst, 
hade en lägre benägenhet att skicka hem pengar. Denna 
slutsats bekräftades av Niimi et al 2008, som fann att 
summan av remitteringar faktiskt tycks minska med 
andelen invandrare med högskoleutbildning. Även här 
pekar resultaten från den tyska SOEP-undersökningen i 
motsatt riktning: Holst & Schrooten 2006 finner liksom 
Engdahl att invandrare med hög utbildning tenderar att 
remittera större belopp. 

På grund av Engdahls begränsade och icke-representativa 
urval är det inte möjligt att säga om hans resultat kan 
säga något om eventuella svenska särdrag när det gäller 
människors remitteringsbenägenhet. 

1.4 Stryjan 2007: Remitteringsmotiv 
bland människor från Somaliland i 
Sverige 
Med sitt examensarbete i nationalekonomi publicerar 
Miri Stryjan (2007) den första fallstudie som gjorts av 
remitteringar från en invandrargrupp i Sverige.5 96 
personer från Somaliland (en del av Somalia) som 
samlades vid tre olika evenemang deltog i Stryjans 
undersökning. Hennes resultat visar en svag eller negativ 
korrelation mellan inkomst och beloppet som remitteras, 
det vill säga: remitteringarna ökade inte med ökande 
inkomst. Stryjans resultat visar dock att personer med en 
mer stabil livssituation (i synnerhet ett heltidsarbete) 
tenderade att skicka högre belopp. 

Stryjan fann också att de tillfrågade med hög utbildning, 
givet inkomst, tenderade att remittera ett större belopp. 
Detta motsäger resultaten i en del undersökningar (t ex 
Niimi et al 2008, se ovan) men överensstämmer med 
Horst och Schrooten 2006. I likhet med Engdahl, 
konstaterar Stryjan också en tendens till att mängden 
pengar som skickas till svarspersonens familj minskar ju 
längre tid personen bor i Sverige. Liksom Engdahl 
frågade Stryjan sina respondenter om deras planer på att 
återvända till ursprungslandet. Båda registrerar ett 
positivt samband mellan planer på att återvända och 
remitteringar (benägenhet att remittera i Engdahls fall, 
och beloppen som remitteras i Stryjans fall). Personer 
med nära släktingar i ursprungslandet tenderar också att 
skicka mer pengar. Dessa resultat har som sagt även 
konstaterats i andra studier. Stryjans urval av personer 
från Somaliland som bor i Sverige var inte slumpmässigt, 
och därför är det svårt att göra några generaliseringar 
utifrån hennes resultat.
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2. Vad kan vi förvänta oss att 
få reda på?

2.1 Ett försök att uppskatta hur 
mycket remitteringar som skickas 
från Sverige år 2009 
Världsbankens Global Development Finance innehåller 
data från 1970 och framåt. 1970 uppgick remitteringarna 
från Sverige till 1 177 miljoner kronor eller 2 189,50 
kronor per utrikes född. År 2002 hade denna siffra ökat 
till 4 217 miljoner kronor, eller 4003 kronor per utrikes 
född. Detta innebär en ökning av summan av 
remitteringar per utrikes född med omkring 45 procent.6 

I världen har den mest dramatiska ökningen av 
remitteringsflödet skett under det senaste decenniet. 
Enligt Världsbanken ökade summan av remitteringar till 
utvecklingsländer från 66 till 229 miljarder US-dollar 
mellan 2000 och 2006. (Världsbanken 2008). Det är en 
ökning med 250 procent. Enligt en undersökning om 
remitteringar från EU som genomfördes i maj 2005 
ökade remitteringarna från EU:s medlemsstater till icke-
EU-medlemmar från 6,2 miljarder euro år 2000 till nästan 
9 miljarder euro år 2004, eller med nära 47 procent 
(ECFIND4 2006). En EU-undersökning från april 2007 
visar en ökning av det totala rapporterade utflödet av 
remitteringar från EU till tredje land från 17,0 miljarder 
euro 2005 till 19,1 miljarder euro år 2006. (Eurostat 
2007). Det är en ökning på ett enda år med mer än 12 
procent. Språnget mellan 2005 och 2006 kan förmodligen 
förklaras av att EU:s remitteringsstatistik ”lider av 
problem med underrapportering och 
felrapportering” (ECFIND4 2006, s. 4, min 
översättning).7 

Det finns ett antal förklaringar till denna exceptionella 
tillväxt. Det ökande intresset för remitteringars 
möjligheter att bidra till utveckling har troligen i sig lett 
till ansträngningar för att förbättra statistiken. En annan 
anledning är att mer remitteringar numera skickas via 
formella kanaler, och därför syns i statistiken. Det finns 
en rädsla för att nätverk och överföringssystem som 
används för att skicka remitteringar kan användas för att 
finansiera terrorism. Det har lett till hårdare kontroll eller 
till och med stängning av informella remitteringskanaler. 
Stängningen av al-Barakaat direkt efter den 11 september 
2001 är ett belysande exempel.8 

Eftersom svenska uppgifter om remitteringar inte har 
uppdaterats sedan 2002, kan den officiella svenska 
statistiken inte fånga denna tillväxt. Enligt Världsbanken 
uppgick remitteringar från Sverige till 590 miljoner USD 
under 2002, eller 560 USD per utrikes född. Under 
samma år rapporterade Danmark 860 miljoner dollar i 
utgående remitteringar (2 594 USD per utrikes född). 
Från Norge skickades sammanlagt 658 miljoner dollar 
eller 1 971 dollar per utrikes född (se tabellerna 1 och 2 
nedan). Sedan dess har registrerade remitteringar från 
Danmark ökat med 91 procent, och Världsbankens 
statistik över remitteringar från Norge visar en ökning 
med nästan 300 procent. Den sammanlagda summan av 
remitteringar från EU-15 ökade med 85 procent mellan 
2002 och 2006 (Världsbanken 2009). Om man antar att 
remitteringar från Sverige har ökat på samma sätt (med 
85 procent), skulle summan av remitteringar från Sverige 
vara 1 091,5 miljoner USD under 2006, eller cirka 929 
dollar per år och utrikes född. (Siffror om remitteringar 
från Världsbanken 2009, antal utrikes födda från OECD 
2008). 

Tabell 3: Summa av remitteringar per år i USD (miljoner)Tabell 3: Summa av remitteringar per år i USD (miljoner)Tabell 3: Summa av remitteringar per år i USD (miljoner)Tabell 3: Summa av remitteringar per år i USD (miljoner)Tabell 3: Summa av remitteringar per år i USD (miljoner)Tabell 3: Summa av remitteringar per år i USD (miljoner)Tabell 3: Summa av remitteringar per år i USD (miljoner)Tabell 3: Summa av remitteringar per år i USD (miljoner)

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Österrike 858 950 1.095 1.466 2.014 2.543 1.533
Danmark 662 745 860 1.029 1.226 1.480 1.792
Tyskland 7.761 7.609 9.572 11.190 11.977 12.282 12.345
Nederländerna 3.122 2.850 2.889 4.238 5.032 5.678 6.662
Norge 718 554 658 1.430 1.749 2.170 2.620
Spanien 2.059 2.470 2.914 5.139 6.977 8.136 11.004
Sverige 545 589 590 600 646 532 589

Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008.Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008.Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008.Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008.Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008.Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008.Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008.Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008.
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Världsbankens ”Migration and Remittances Factbook” 
innehåller statistik hämtad från IMF:s 
betalningsbalansstatistik fram till år 2006. Tyvärr har jag 
inte haft tillgång till någon annan statistik på ländernivå 
för den här delrapporten. I en uppdatering av de siffror 
som publicerades i Världsbankens ”Factbook”, 
rapporterar Dilip Ratha (som sammanställt denna 
faktabok tillsammans med Zhimei Xu) att summan av 
officiellt registrerade remitteringar till utvecklingsländer 
har fortsatt att växa snabbt sedan 2006. De uppgick till 
305 miljarder USD år 2008 (Världsbanken 2009). I mars 
2009 uppskattade Världsbanken att det globala flödet av 
remitteringar kommer att minska med 5 till 8 procent 
under 2009 till följd av den globala ekonomiska krisen. 
Detta är en liten minskning i jämförelse med 
minskningen av utländska direktinvesteringar och andra 
finansiella flöden. Av flera skäl är remitteringar relativt 
motståndskraftiga mot ekonomiska nedgångar (Ratha 
2009). 

Hur mycket pengar kommer att skickas hem av migranter 
i Sverige år 2009? Det officiella beloppet kommer 
sannolikt att vara mycket större än det belopp som 
publicerades 2002, även om beloppet kanske inte är lika 
stort som för 2008 på grund av den ekonomiska 
nedgången (se Holmqvist 2009 och ovan för en analys av 
hur remitteringar från Sverige har reagerat vid tidigare 
kriser). 

Oavsett vad en uppdaterad svensk statistik över 
remitteringar visar kan vi att vara säkra på en sak: den 
officiella statistiken kommer att underskatta den verkliga 
summan av remitteringar. Världsbanken uppskattar att 
den totala storleken på remitteringsflödet genom 
formella och informella kanaler skulle kunna vara 50 
procent större än den summa som registreras officiellt. 
(Världsbanken 2008). År 2005 uppskattade Aite, ett stort 
amerikanskt konsultföretag, att den verkliga summan av 
remitteringar kan vara så mycket som 250 procent större 
än den summa som registreras i IMF:s 

betalningsbalansstatistik (citerad av Freund och Spatafora 
2005, s. 2). 

Utifrån den lilla information vi har om pengaöverföringar 
från Sverige, kan vi dra slutsatsen att en betydande del av 
remitteringarna skickas utanför formella kanaler. I 
Engdahls undersökning (Engdahl 2007) svarade drygt en 
tredjedel att de hade skickat pengar med vänner, 
släktingar eller andra personer som rest till 
mottagarlandet. Bland Stryjans respondenter hade över 
80 procent använt transferföretag. Många angav att de 
använder företaget Dahabshiil, ett Hawala-företag som är 
lagligt i Sverige och Danmark, men inte i Norge 
(Bistandsaktuellt.no 2007-03-08). Det är inte säkert att 
SCB:s statistik kommer att kunna fånga upp och 
registrera överföringar som görs genom Hawala-företag 
som Dahabshiil.9 

2.2 Kvinnor remitterar mer än män 
Som vi har sett ovan finns det mycket som tyder på att 
kvinnor remitterar mer än män (Orozco et al 2006, 
remesas.org 2008). Flera studier har visat att kvinnor har 
högre benägenhet att remittera. Bland dem som 
remitterar tenderar kvinnor att remittera mindre belopp 
åt gången. Men eftersom de remitterar oftare skickar de 
sammantaget större belopp. Om detta gäller även för 
Sverige bör andelen kvinnor bland Sveriges invandrare ha 
ett avgörande inflytande på flödet av remitteringar från 
Sverige. Som nämnts ovan är det dock inte entydigt 
”bevisat” att kvinnor i alla lägen remitterar mer. I en 
analys av uppgifter från den tyska 
levnadsnivåundersökningen ”SOEP” konstaterar Holst et 
al (2008) att invandrarkvinnor i Tyskland remitterar 
betydligt mindre belopp än invandrade män. Holst et al 
menar att en förklaring till detta kan vara att kvinnor har 
en annan roll i de transnationella nätverk som de ingår i. 
Materialet från den tyska levnadsnivåundersökningen 
tyder på att kvinnor först och främst remitterar till sina 
barn, medan män ofta remitterar till ett större nätverk av 
mer avlägsna släktingar. (Holst et al 2008). 

Tabell 4: Summa av remitteringar per utrikes född och år i USD (miljoner) Tabell 4: Summa av remitteringar per utrikes född och år i USD (miljoner) Tabell 4: Summa av remitteringar per utrikes född och år i USD (miljoner) Tabell 4: Summa av remitteringar per utrikes född och år i USD (miljoner) Tabell 4: Summa av remitteringar per utrikes född och år i USD (miljoner) Tabell 4: Summa av remitteringar per utrikes född och år i USD (miljoner) Tabell 4: Summa av remitteringar per utrikes född och år i USD (miljoner) Tabell 4: Summa av remitteringar per utrikes född och år i USD (miljoner) 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Österrike 1.018 1.063 1.254 1.588 1.902 2.311 1.331

Danmark 2.145 2.315 2.594 3.046 3.571 4.223 4.965

Tyskland 757 731 909 1.054 1.128 1.156 1.162

Nederländerna 1.933 1.702 1.685 2.447 2.898 3.273 3.846

Norge 2.354 1.758 1.971 4.118 4.843 5.705 6.467

Spanien 1.046 952 882 1.391 1.589 1.682 2.096

Sverige 543 573 560 557 587 473 501
Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008, antal utrikes födda från OECD (2008): International Migration Outlook, 2008 edition.Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008, antal utrikes födda från OECD (2008): International Migration Outlook, 2008 edition.Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008, antal utrikes födda från OECD (2008): International Migration Outlook, 2008 edition.Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008, antal utrikes födda från OECD (2008): International Migration Outlook, 2008 edition.Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008, antal utrikes födda från OECD (2008): International Migration Outlook, 2008 edition.Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008, antal utrikes födda från OECD (2008): International Migration Outlook, 2008 edition.Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008, antal utrikes födda från OECD (2008): International Migration Outlook, 2008 edition.Källa: Världsbanken (2009): Migration and Remittances Factbook 2008, antal utrikes födda från OECD (2008): International Migration Outlook, 2008 edition.
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2.3 Lågutbildade remitterar mer än 
högutbildade 
Kan remitteringar kompensera för kompentensflykt eller 
brain drain? I ett försök att besvara denna fråga, 
undersöker Richardo Faini (2006) om utvandring av 
högutbildade människor är förknippad med större flöden 
av remitteringar än migration av okvalificerad arbetskraft. 
I teorin får kvalificerade invandrare högre inkomster, och 
bör därför kunna remittera mer. Faini konstaterar dock 
att ”det finns inga belägg för att kvalificerad arbetskraft 
remitterar mer.” (Faini 2006, s. 2). Han förklarar detta 
med det faktum att högutbildade migranter, förutom att 
de oftare kommer från relativt välbärgade familjer (med 
mindre behov av remitteringar) tenderar att tillbringa en 
längre tid utomlands, vilket försvagar deras band till 
hemlandet. Högutbildade arbetskraftsinvandrare har 
dessutom ofta möjlighet att ta med dig sin familj till 
värdlandet. I ett försök att förbättra Fainis modell, har 
Niimi et al (2008) bearbetat data från åttiotvå länder. De 
fann att summan av remitteringar faktiskt tycks minska 
med andelen utvandrare med högskoleutbildning. 

Två av dessa resultat kan vara av särskilt intresse för 
Sverige. En är att summan av remitteringar inte bara är 
beroende av avsändarens inkomster, utan också av 
behoven hos invandrarens familj i ursprungslandet. År 
2003 sammanfattade Black (2003) detta på följande sätt: 
”summan av remitteringar ökar i takt med att 
utvandrarens inkomst ökar - men vid en viss punkt 
verkar ytterligare höjningar av inkomsten inte leda till 
högre remitteringar.” (Black 2003, som citerar Taylor 
1999 och de la Garza & Lowell 2002). I Sverige skulle det 
kunna vara så att en grupp av invandrare, t ex somalier, 
remitterar större summor än andra invandrargrupper 
trots att de har lägre inkomster. 

Ett annat resultat av Fainis & Niimi et als undersökningar 
är att hur olika länder reglerar anhöriginvandringen 
påverkar remitteringarna. Invandrare som måste lämna 
sina familjer i ursprungslandet har större anledning att 
skicka hem pengar. Sveriges relativt sett generösa regler 
för anhöriginvandring skulle kunna leda till ett 
jämförelsevis mindre flöde av remitteringar från 
Sverige.10 

2.4 Ungdomar remitterar mer än äldre 
Globalt sett är ungdomar mer benägna att flytta än äldre 
människor (Världsbanken 2006, s. 192). Enligt 
Världsbankens ”World Development Report” från 2007 
är ca en tredjedel av migranterna från 
utvecklingsländerna ungdomar. Om människor i åldern 
25 till 29 år räknas med, utgör unga migranter 

förmodligen hälften av migrationsflödet från 
utvecklingsländer. En viktig förklaring till ungdomars 
relativa rörlighet är naturligtvis att ungdomar, på 
ekonomspråk, kan förvänta sig en längre avkastning från 
sin migrationsinvestering. (Världsbanken 2006, s. ccvii). 
Det finns vissa belägg för att ungdomar också skickar 
större summor pengar än äldre personer, särskilt om de 
är gifta och har sina familjer kvar i ursprungslandet (Black 
2003). 

2.5 Flyktingar remitterar lika mycket 
eller mer än arbetskraftsinvandrare 
Ska man förvänta sig att flyktingar eller asylsökande 
skickar hem mindre pengar än arbetskraftsinvandrare? 
Denna fråga är relevant för Sverige, eftersom 
invandringen till Sverige har dominerats av asylinvandring 
under de senaste fyra decennierna (se t.ex. Spång i 
Fronesis 27). Svaret på denna fråga rör en grundläggande 
diskussion om vilka motiv som styr remitteringar. 
Remitterar migranter av altruism eller av egenintresse? 
Detta har uppmärksammats i främst ekonomiska studier 
(se Rapoport och Docquier 2006 för en översikt). Om 
det är altruistska motiv som dominerar är det 
mottagarens behov som är avgörande. Då bör 
remitteringarna vara högre ju längre inkomst mottagaren 
har (Niimi et al 2008, s. 2). 

Intuitivt skulle man kunna anta att arbetskraftsinvandrare 
skickar mer pengar än flyktingar. Själva motivationen för 
att arbetskraftsinvandra är ju ofta möjligheten att skicka 
hem pengar. Men om den altruiska modellen stämmer, 
kan det vara behoven hos dem som tar emot 
remitteringarna som avgör hur mycket pengar som 
skickas. Eftersom asylinvandrare och flyktingar ofta 
lämnar bakom sig familjer och anhöriga i krisregioner kan 
de ha anledning att remittera mer pengar än 
arbetskraftsinvandrare. 

Antropologiska forskning om sudanesiska flyktingar visar 
hur asylsökande och flyktingar som lyckats ta sig till mer 
utvecklade länder kan vara ansvariga för att stödja familj 
och släktingar i utvecklingsländer. (Akuei 2005). En av 
Akueis uppgiftslämnare gav ekonomisk hjälp till 62 
personer i fem olika länder: i Sudan liksom i Egypten, 
Uganda och Libyen och i flyktinglägren i Kenya. (Akuei 
2005, s. 6). I min nyss påbörjade studie av kurdiska 
invandrare i Sverige, har jag fått uppgifter om hur 
asylsökande från Irak som tagit sig till Sverige ofta tyngs 
av skyldigheter att stödja familj och släktingar som på sin 
flykt hamnat i Syrien och Jordanien, där det praktiskt 
taget inte finns något ekonomiskt stöd till asylsökande 
eller flyktingar. 
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Trots att det kan vara svårt att fånga med ekonomiska 
modeller, finns det en växande medvetenhet om att 
remitteringar bör ses som en del av de sociala 
skyldigheter som knyter invandraren till hans eller hennes 
familjer och släktingar i ursprungslandet. Som Jörgen 
Carling uttrycker det: ”Beskaffenheten i denna sociala 
skyldighet är kärnan i remitteringsmönster och 
utgiftsbeslut” (Carling i Castles & Delgado Wise, eds. 
2006, s. 55). Förmodligen kommer vi att se att 
benägenheten att remittera, och summorna som skickas 
kommer att variera mycket mellan olika invandrargrupper 
i Sverige beroende på hur socialt ansvarstagande 
uppfattas i den kultur de tillhör. 

2.6 Remitteringar som en del av en 
transnationell livsstil 
En transnationell livsstil tycks ha en positiv inverkan både 
på benägenheten att remittera och beloppen som skickas. 
Det är mindre troligt att invandrare som klipper banden 
till sitt ursprungsland skickar hem pengar, och mer 
sannolikt att de skickar mindre belopp. 

Nyberg-Sorensen och Levitt (2004) har beskrivit vad de 
kallar en ”transnationell vändning inom 
migrationsforskningen”. De hävdar att migranter inte bör 
ses som antingen invandrare eller utvandrare. Istället är 
det viktigt att inse att de flesta migranter lever sina liv i 
två eller flera länder samtidigt. 

Peggy Levitts ”Transnational Villagers” från 2001 är 
något av en klassiker inom litteraturen om transnationell 
migration. I Levitts studie av migrationen mellan en by i 
Dominikanska republiken och staden Boston i USA, 
beskriver Levitt hur en transnationell livsstil påverkar 
nästan alla delar av samhällslivet: från kultur och politik 
till värderingar och religion. Levitt menar att denna 
”transnationella by” kan ses som en ”symbol för 
förändringar i dagens migrationsmönster” (Levitt i Palme 
& Tamas 2006 s. 23). Transnationell migration bör förstås 
som ”den process genom vilken migranten skapar och 
upprätthåller mångfacetterade sociala relationer som 
förbinder deras ursprungs- och värdsamhällen”. (Basch et 
al. 1994 s. 6, citerad i Levitt & Sorenson 2004). 

Möjligheten att öka remitteringsflödet genom att 
uppmuntra transnationella band mellan ursprungslandet 
och värdlandet har fått ett växande antal regeringar att 
vidta åtgärder för att uppmuntra sina medborgare 
utomlands att delta i diasporan och behålla kontakten 
med sitt hemland. (Se Gamlen 2006 för en genomgång av 
sjuttio länders diasporapolitik). Ett exempel är den 
eritreanska regeringen, som till och med har försökt att 
införa en typ av skatt för eritreanska medborgare som 
bor utomlands. (Koser 2003). 

Meningarna går isär om huruvida en transnationell livsstil 
är bra eller dålig för invandrares integration i värdlandet. 
Det finns de som hävdar att det mycket väl kan vara 
förenligt med en lyckad integration i det nya landet att 
vara engagerad i en invandrarförening, resa hem och 
hälsa på, och skicka pengar till det gamla hemlandet. 

Transnationella nätverk kan se olika ut och ha olika 
konsekvenser för kvinnor och män. År 2006 publicerade 
den Internationella organisationen för migration (IOM) 
en omfattande studie av olika länders diasporapolitik. 
(IOM 2006). Rapportens författare menar att det saknas 
grundläggande kunskap om hur relationen mellan könen 
institutionaliseras i familjer, i hushåll och i samhället, och 
hur detta påverka migrationen och migranters olika 
möjligheter att bidra till utveckling. ”Män och kvinnor i 
diasporan har olika möjligheter, som bygger på olika 
tillgång till resurser, nätverk och institutioner. De har 
också olika förväntningar, och incitament kan fungera 
bättre för en grupp än för en annan.” (IOM 2006, s. 58).

2.7 Sammanfattning: svenska 
remitteringars geografi
Ett antal prognoser skulle kunna göras om vart 
remitteringar från Sverige skickas. Som vi har sett ovan är 
summan av remitteringar starkt kopplad till antalet 
utrikes födda i befolkningen (Jiménez-Martín et al 2007; 
Brinkberg och Engdahl 2007 visar att det samma gäller 
för Sverige). Destinationen för svenska remitteringar är 
sannolikt starkt kopplat till vilka nationaliteter som 
dominerar bland svenska utrikes födda. Men alla grupper 
av invandrare kommer inte att visa samma benägenhet att 
remittera eller skicka samma genomsnittliga belopp. 

Som vi har sett ovan är benägenheten att remittera 
beroende av faktorer såsom ålder, kön och 
familjesituation, liksom hur lång tid man tillbringat i 
Sverige. Olika kulturella uppfattningar om sociala 
skyldigheter påverkar också, liksom styrkan i de 
transnationella band som finns mellan invandraren och 
hans eller hennes hemland. År 2006 gjorde det brittiska 
biståndsorganet DFID gjorde en hushållsundersökning 
om remitteringar från Storbritannien. (DFID 2006). 
Undersökningen vände sig till hushåll som i 
Storbritannien registreras som ”etniska minoriteter”. 
Omkring 38 procent av dem som svarade på enkäten 
uppgav att de remitterade.11 

De belopp som remitteras beror, som vi sett, inte bara på 
den remitterandes inkomst, utan också på mottagarens 
behov av pengar. Ett antal studier har också visat att 
situationen i det land dit remitteringarna skickas påverkar 
mängden pengar som överförs. 
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I ett komprimerat uttalande om remitteringars 
bestämningsfaktorer sammanfattar Niemi et al (2008) 
sina resultat: ”inkomst per capita och förväntad 
ekonomisk tillväxt har en negativ inverkan på den totala 
summan [remitteringar] och remitteringar per capita, 
medan befolkningens storlek, nationalinkomst och nivån 
på den finansiella sektorns utveckling har en positiv 
effekt.” (Niimi et al 2008 s. 17). Med andra ord: en 
ökning av inkomsterna för de som tar emot 
remitteringarna, eller en förväntan om att dessa 
inkomster kommer att öka, leder till en minskning av det 
belopp som remitteras. Det som Niimi et al kallar 
”befolkningsstorleken” är ett mått på hur remitteringar 
påverkas av att migrantens familj finns kvar i 
ursprungslandet. Ju fler familjemedlemmar som finns 
kvar i ursprungslandet, desto större tenderar 
remitteringarna att vara. Niimi et als tolkning av resultatet 
att länders nationalinkomst har en positiv inverkan på 
remitteringar är att ”en större ekonomi erbjuder större 
investeringsmöjligheter, vilket resulterar i en ökning av 
remitteringarna.” (s. 18). 

Summan av de pengar som remitteras tenderar också att 
vara högre i länder med en mer utvecklad finanssektor. 
Delvis beror detta givetvis på att länder som har ett 
fungerande bankväsende tar emot mer remitteringar 
genom formella kanaler (t ex banköverföringar), och 
alltså registrerar mer remitteringar. Men det kan också 
bero på att det lönar sig bättre att skicka hem pengar till 
länder där de kan investeras på ett vettigt sätt. Det är mer 
attraktivt att skicka pengar till länder där pengarna kan 
sättas in på ett bankkonto och användas som säkerhet för 
att ta lån, och där investeringsklimatet gör det lönsamt att 
satsa på att starta företag.

Detta betyder emellertid inte att dessa länder 
nödvändigtvis tar emot mer remitteringar än länder med 
en sämre fungerande finanssektor. I en empirisk studie 
drar Freund och Spatafora (2005) slutsatsen att formella 
och informella remitteringskanaler är substitut. Om den 
finansiella sektorn är dåligt utvecklad, vilket gör det dyrt 
att använda formella kanaler för att överföra pengar, 
kommer fler att välja informella kanaler istället. Freund 
och Spatafora (2005) skriver att kostnaden för att skicka 
hem pengar i första hand påverkar vilken kanal som 
används, och inte vilket belopp som skickas (s. 9, citerad i 
Niimi et al 2008, s. 9). En konsekvens av detta är att de 
officiellt redovisade flödena av pengar underskattar 
flöden till länder med mindre utvecklade finansiella 
sektorer. På samma sätt finns det en risk att man 
underskattar den ”remitteringsbörda” som bärs av 
invandrare från länder som t ex Somalia som helt och 
hållet saknar ett formellt banksystem. 

År 1996 gjordes en undersökning av remitteringar från 
Norge (Gulløy et al.1997, citerad i Carling et al 2007). 
Benägenheten att remittera varierade ganska kraftigt 
mellan olika grupper av invandrare. Endast 18 procent av 
de tillfrågade invandrarna från Chile uppgav att de skickat 
hem pengar. Bland invandrare från Vietnam var andelen 
57 procent, medan invandrare från Bosnien och 
Hercegovina (28%), Pakistan (26%) och Somalia (27%) 
placerade sig i mitten. 
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3. Varför är det viktigt med 
kunskap om remitteringar?

Varför är det viktigt att öka kunskapen om remitteringar 
från Sverige? En anledning är att det finns ett skriande 
behov av strategier för att stärka svenska remitteringars 
utvecklingseffekt. 

En annan anledning till varför det är viktigt att få mer 
kunskap om remitteringar från Sverige är att de påverkar 
levnadsvillkoren för invandrare och invandrarfamiljer 
som bor i Sverige. Idag vet vi inte hur stor denna 
påverkan är. Leder pressen att remittera till ökad 
trångboddhet? Invandrare är överrepresenterade bland 
svenska låginkomsttagare. Kanske tas remitteringarna 
från den lilla skärvan av den disponibla inkomsten som 
annars skulle kunna användas till att gå på teatern, eller 
betala barnens medlemskap i en idrottsförening? 
Försvårar remitteringar integrationen? Och vad skulle det 
innebära för människors levnadsnivå om 
transaktionskostnaderna sänktes med hälften, som andra 
länder har lyckats med?12 Hur påverkar det sociala trycket 
att skicka hem pengar invandrares utsatthet på 
arbetsmarknaden? 

3.1 Remitteringars 
utvecklingspotential
Remitteringar ger ett begränsat men reellt bidrag till 
fattigdomsminskning. Så skulle man kunna sammanfatta 
den dominerande uppfattningen bland 
remitteringsforskare idag. Å ena sida är remitteringar inte 
ett undergörande universalmedel. För att åstadkomma en 
uthållig och hållbar minskning av andelen och antalet 
människor som lever på under en dollar om dagen måste 
alla länder göra sin ”hemläxa”. Alla länder behöver ett 
fungerande rättsväsende, och remitteringar kan inte 
ersätta fungerande utbildnings- och hälsovårdssystem. 
Remitteringar kan användas mer effektivt i länder med 
fungerande banksystem och bra investeringsklimat. Å 
andra sidan ska man inte underskatta de bidrag till 
utveckling och fattigdomsminskning som världens 
migranter står för. En studie av 71 utvecklingsländer visar 
att en tio-procentig ökning av remitteringar per capita 
leder till en minskning av antalet människor som lever på 
mindre än en dollar om dagen med 3,5 procent (Adam & 
Page 2005, citerad av Nederländernas Utrikes- och 
Justitiedepartement 2008). 

Möjligheten att få en summa pengar från en 
familjemedlem eller en släkting utomlands kan vara 
avgörande för att kunna skicka barn till skolan eller betala 
för livsnödvändig sjukvård. Om pengarna istället 
spenderas på konsumtionsvaror, är de då förlorade? Det 

är en diskussionfråga om sådana utgifter ska betraktas 
som (improduktiv) privat konsumtion, eller (produktiva) 
investeringar i mänskligt kapital.13 I länder som saknar 
välutbyggda socialförsäkringssystem kan det vara en form 
av försäkring att låta en familjemedlem migrera. När 
människor använder remitteringar för att köpa 
kapitalvaror som kylskåp och TV-apparater måste det inte 
nödvändigtvis handla om improduktiv konsumtion. Att 
investera i kapitalvaror kan vara ett sätt att spara pengar i 
länder med dåligt fungerande banksystem. 

De allra fattigaste har sällan råd att migrera, och 
remitteringar hamnar därför ofta i medelklasshushåll. Ett 
inflöde av remitteringar kan dock skapa positiva effekter 
för den lokala ekonomin som kommer också andra, 
fattigare hushåll till del. Remitteringar kan alltså också 
indirekt bidra till att människor kan ta sig ur fattigdom. 
Dessa positiva effekter blir såklart större om 
remitteringarna kan användas för att köpa lokalt 
producerade varor eller investera i lokala företag. 
Utvecklingseffekten av att använda remitteringar till att 
köpa importvaror är begränsad. 

Som Jorgen Carling påpekar (Carling i Castles & Wise 
2008) är det mycket vanligt att migranter och deras 
anhöriga bygger hus för pengar som har tjänats 
utomlands. I utvecklingsländer är byggindustrin mycket 
arbetsintensiv, och migranternas husbyggen kan bidra till 
att skapa arbetstillfällen och ge inkomster till människor 
som lever i fattigdom. 

De ekonomiska effekterna av remitteringar på makronivå 
är omstridda. Forskare har varnat för att remitteringar 
kan vara samma sorts ”förbannelse” som stora inkomster 
från råvaruutvinning. Efter att ha gått igenom data från 
111 länder på uppdrag av IMF, hävdar Abdih et al (2008) 
att remitteringar bidrar till att öka korruptionen, leder till 
ett mindre effektivt politiskt styre och ett sämre 
fungerande rättsväsende. En förklaring till detta kan vara 
att remitteringar fungerar som en slags buffert mellan ett 
lands medborgare och dess styrande. När människor kan 
finansiera utbildning, hälsovård och annat med hjälp av 
pengar som skickas från släktingar utomlands, minskar 
trycket på regeringen att leverera välfärdstjänster, och 
medborgarnas incitament att hålla regeringen ansvarig för 
den politik den för (eller inte för). (Se Sala-i-Martin & 
Subramanian 2003, citerad av Abdih et al 2008). 

Som vi har sett ovan är det förmodligen inte heller någon 
bra utvecklingsstrategi att uppmuntra migration av 
högutbildade. Visserligen tjänar högutbildade migranter 
mer än lågutbildade, men i en studie av åttiofyra länder 
kunde Faini (2006) visa att högutbildade inte remitterar 
mer än lågutbildade. Denna slutsats bekräftades av Niimi 
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et al 2008, som fann att summan av remitteringar faktiskt 
tycks minska med andelen invandrare med 
högskoleutbildning. Det är alltså osäkert om remitteringar 
kan kompensera för kompetensflykt eller brain drain.

Bimal Ghosh (2006) gör en grundlig genomgång av den 
forskning som finns kring remitteringars 
utvecklingspotential i sin ”Migrants’ Remittances and 
Development: Myths, Rhetoric and Realities“ från 2006. 

I en kritik av det de kallar ”the migration and 
development mantra” argumenterar Castles & Wise 
(2008) för att det behövs ett ”southern perspective” på 
länken mellan migration och utveckling. Det finns en risk, 
menar de, att utvecklingsländer använder migration som 
en säkerhetsventil och exporterar arbetslöshet och 
politisk oro istället för att genomföra nödvändig 
reformer. Om sin samling texter ”Perspectives from the 
South” (2008) skriver de: ”Landstudierna i den här boken 
visar tydligt att migration och remitteringar inte kan 
skapa hållbara ekonomiska och sociala förändringar när 
grundläggnde förändringar negligeras: så som 
jordreformer, förbättringar av transport- och 
kommunikationsmöjligheter, förbättringar av hälsa, 
utbildning och välfärd. Om regeringar satsar på 
’remitteringsledd utveckling’ är det troligt att resultatet 
blir ett strukturellt beroende av ytterligare migration och 
remitteringar: en ond cirkel istället för en positiv 
tillväxtspiral.” Castles & Wise 2008, s. 10)

3.2 Att öka utvecklingseffekten av 
remitteringar från Sverige
Den svenska regeringen har uppmärksammat att 
remitteringar från Sverige kan spela en viktig roll för 
utveckling och fattigdomsbekämpning. I mars 2008 
förnyade den svenska regeringens sin politik för global 
utveckling som först lanserades 2003. I en skrivelse till 
riksdagen (Skr 2007/08: 89) har regeringen identifierat 
migrationsflöden som en av sex globala utmaningar som 
är avgörande för att uppnå det övergripande målet om en 
rättvis och hållbar utveckling. Regeringen föreslår att 
Sverige bör ha som mål att ”öka kunskapen om 
diasporagrupper i Sverige och deras bidrag till utveckling 
i ursprungsländerna samt mer aktivt engagera och stödja 
diasporagruppers bidrag till utveckling i samarbete med 
berörda myndigheter, det privata näringslivet och enskilda 
organisationer ”. (Skr 2007/08: 89 s. 28). Tyvärr går 
arbetet långsamt med att förverkliga ambitionerna i 
skrivelsen.14

Som vi har sett ovan är sambandet mellan migration och 
utveckling komplext. (Se till exempel IOM 2002 för en 
översikt eller Carling i Castles & Wise, eds. 2008). Det 

finns inte heller några entydiga svar på hur en politik för 
att öka invandrargruppers bidrag till utveckling bör 
utformas. Se till exempel IOM:s översikt om hur 
diasporagrupper kan engageras i utvecklingsarbete. (IOM 
2006).

Den svenska regeringen och riksdagen tog upp 
sambanden mellan migration och utveckling redan i 
utformningen av politiken för global utveckling som 
antogs av riksdagen 2003. Man kan ändå säga att den 
holländska regeringen var något av en pionjär när den 
lade fast en politisk strategi kring sambandet mellan 
migration och utveckling år 2004. I september 2008 
presenterade den nederländska ministern för 
utvecklingssamarbete och statssekreteraren för rättsliga 
frågor (motsvarande justitieministern) en utvärdering av 
strategin, och sex prioriteringar för det fortsatta arbetet 
med migration och utveckling. Dessa prioriteringar kan 
vara relevanta för svenska beslutsfattare. 

Den nederländska regeringen kommer att (1) försöka 
fokusera mer på migration när man behandlar 
utvecklingsfrågor, och mer på utveckling när man 
hanterar migrationsfrågor, (2) bidra till utvecklingen av 
institutionell kapacitet för hantering av migration i 
ursprungs- och transitländer (s.k. migration 
management), (3) främja cirkulär migration och brain 
gain, (4) stärka invandrarorganisationers deltagande i 
utformningen och utförandet av utvecklingspolitiken, (5) 
stärka kopplingen mellan remitteringar och utveckling 
samt (6) främja hållbart återvändande och återanpassning 
av människor som invandrat till Nederländerna. 
(Nederländska UD 2008). Den nederländska regeringen 
vill förbättra utvecklingseffekterna av de remitteringar 
som skickas från Nederländerna genom att öka 
transparensen på den nederländska 
penningöverföringsmarknaden. De planerar också att 
stimulera utvecklingsprojekt som initieras av 
invandrarorganisationer genom att erbjuda statlig 
medfinansiering. Den nederländska regeringen kommer 
också att göra insatser för att stödja utvecklingen av 
finanssektorn i några av de länder som tar emot mycket 
remitteringar från Nederländerna. Detta kommer att 
göras utifrån kunskap som har samlats in i studier av så 
kallade remitteringskorridorer som förbinder 
Nederländerna med utvecklingsländer som t ex Marocko 
och Suriname. 

Det är idag onödigt dyrt att skicka pengar från Sverige. 
Hur dyrt det är, det är det ingen som riktigt vet, men det 
är helt klart att mycket pengar försvinner på vägen. 

Remitteringskorridoren Sverige-Irak är förmodligen en av 
de mest använda remitteringskorridorer som förbinder 
Sverige med utvecklingsländer. Money Gram (som i 
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Sverige företräds av Forex) tar ut en avgift på 150 kronor 
för att överföra 100 dollar från Stockholm till Erbil i 
norra Irak. Det motsvarar transaktionskostnader på 14 
procent. Western Union (som i Sverige företräds av X-
change) tar ut avgifter på mer än 16 procent för samma 
överföring.15 

Erfarenheter från andra europeiska länder visar att 
transaktionskostnaderna kan sänkas genom en politik 
som uppmuntrar till transparens och konkurrens mellan 
olika överföringsföretag. Storbritannien, Norge och 
Spanien är exempel på länder där regeringen har satt upp 
webbplatser för människor som skickar hem pengar.16 
Här kan man jämföra avgifter och villkor, och få råd om 
hur man kan skicka pengar billigt, snabbt, lagligt och 
säkert.

3.3 Att synliggöra Sveriges 
utvecklingshjältar 
Hur kommer det sig att den svenska statistiken över 
remitteringarna inte har uppdaterats på sju år? Och 
varför finns det knappt någon forskning om 
remitteringar från Sverige? 

Har det med vår självbild att göra? Har vi svårt att 
föreställa oss att enskilda människor kan ge större bidrag 
till utveckling än det världsunikt höga svenska biståndet? 
Att det inte är Sidas personal som är Sveriges bästa 
biståndsarbetare?

Eller har det med vår bild av ”invandraren” att göra? 
Kanske finns det en gängse bild av invandraren som ett 
offer. En bild av en människa som har flytt förtryck och 
förföljelse, och som behöver vårt stöd och medlidande. 
Om den bilden finns, är den kanske svår att förena med 
bilden av invandraren som inte bara är stark nog att 
försörja sig själv, utan också att försörja ett helt nätverk 
av människor i sitt ursprungsland. 

Man skulle kunna hävda att svenskar löper särskilt stor 
risk att ha en blind fläck när det gäller att förstå de 
komplexa sociala skyldigheter som remitteringar handlar 
om. 

I en rapport med titeln ”Vilka är annorlunda?” som 
publicerades av Integrationsverket 2005, presenterar de 
två svenska forskarna Thorleif  Petterson och Yilmas 
Esmer data från det internationella forskningsprojektet 
”World Values Survey”. (Integrationsverket 2005). World 
Values Survey bygger på intervjuer med ett representativt 
urval av 1 000 till 2 000 personer i varje deltagande land. 
Undersökningen har genomförts fyra gånger sedan 
starten av projektet i slutet av 1970-talet. Enligt World 
Values Survey är Sverige ett internationellt undantag, ett 

extremt annorlunda land. På en berömd illustration av 
värderingar i världen är ett antal länder utplacerade längs 
två axlar: från sekulära/rationella till traditionella värden 
på en axel och från överlevnads- till individualistiska 
värden på den andra axeln. (Ingelhart 2005, s. 9) Som 
framgår av diagram 3 ovan hamnar Sverige långt uppe i 
högra hörnet. Enligt World Values Survey är Sverige det 
förmodligen mest sekulära och det mest individualistiska 
landet i världen.

Att föräldrar ger ekonomiskt stöd till sina barn, och att 
vuxna barn ger ekonomiskt stöd till sina gamla föräldrar, 
anses förmodligen helt naturligt i de flesta länder i 
världen. I Sverige skulle man kunna hävda att 
välfärdsstaten har eliminerat behovet av sådana direkta 
transfereringar mellan generationerna. I Sverige kan 18-
åringar studera på universitetet utan ekonomiskt stöd från 
sina föräldrar och pensionärer kan oftast överleva på sin 
pension. Såväl barn som föräldrar kan kosta på sig att 
vara individualistiska. Detta är ett globalt undantag.  
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Diagram 3. Källa: ”Cultural map of  82 countries, with economic zones 
superimposed” Inglehart, Ronald (2005): The Worldviews of  Islamic 
Publics in Global Perspective, s. 9. 
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4. Global Utmanings projekt 
om remitteringar från Sverige: 
nästa steg

Detta dokument är avsett som en första delrapport från 
Global Utmanings projekt. Syftet med projektet är att 
samla in data och kunskap om remitteringar från Sverige.

Givet den nuvarande bristen på aktuell statistik, kan 
denna rapport vara det bästa svaret Global Utmaning kan 
ge på en av de grundläggande frågor som projektet syftar 
till att besvara: Hur mycket pengar skickar invandrare i 
Sverige till sina ursprungsländer?

Som vi har sett är statistik över remitteringsflöden bara 
ett sätt att skaffa kunskap om remitteringar. Fakta och 
värdefulla insikter kan också fås från 
hushållsundersökningar, enkäter bland remittörer och 
kvalitativa intervjuer. Ofta är det relevant att studera 
remitteringsflöden i enskilda korridorer (Världsbanken 
2005, s. 91).17 Ett exempel på en sådan korridor är den 
transnationella korridor som förbinder Sverige med Irak. 
Migrationsforskarna Millis och Orozco (2008, s. 14) 
hävdar att undersökningar av remitteringsflöden och 
remitteringsmönster på regional eller t om lokal nivå kan 
utgöra viktiga underlag beslutsfattare. Millis & Orozco 
pläderar därför för undersökningar som kartlägger 
transnationella korridorer mellan enskilda städer. Nästa 
steg i Global Utmanings projekt är att genomföra två 
fallstudier kring korridoren Sverige-Irak, med fokus på 
kurder i Uppsala.

Den första fallstudien kommer att vara en undersökning 
av remitteringar från kurder i Uppsala. Syftet med 
fallstudien är att söka efter svar på frågor som ”Vem 
skickar hem pengar från Sverige?” ”Vad avgör vilka 
belopp som skickas?” Ett frågeformulär som har 
utarbetats i samråd med migrations- och 
remitteringsforskare kommer att skickas ut till 750 
adresser i Uppsala. Undersökningen är planerad att 
inledas den 20 augusti 2009. Om möjligt kommer 
resultatet av undersökningen att användas för att 
konstruera olika ”modellfall”. Sedan kommer ett antal 
intervjuer att genomföras med respondenter som tillhör 
olika modellfall. Global Utmaning hoppas också kunna 
kompletta materialet med hjälp av fokusgrupper. 

Den andra fallstudien kommer att genomföras i irakiska 
Kurdistan. Genom att göra en fallstudie i ett område med 
omfattande utvandring till Sverige, hoppas Global 
Utmaning kunna få kunskap om svenska remitteringars 
potentiella utvecklingseffekt. Beroende på tillgången till 
finansiering kommer fallstudien i irakiska Kurdistan att 
innehålla en större hushållsundersökning och/eller 
intervjuer i fokusgrupper.

För att säkerställa projektets vetenskapliga relevans är det 
knutet till pågående forskning vid universitetet i Wien, 
och utförs i samarbete med universitet i Sverige och 
irakiska Kurdistan.

Ett syfte med att publicera denna delrapport är att 
stimulera diskussionen om remitteringar från Sverige. 
Kommentarer till denna text, liksom förslag på 
förändringar och kompletteringar är mycket välkomna. 
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6. Kommentarer

1  Jag väljer att översätta engelskans ”remittances” med den ”remitteringar”. Man 
skulle också kunna använda "penningöverföringar" eller "penningförsändelser". Remitteringar är 
dock den term som brukar användas för att beskriva de pengar som invandrare skickar till sina 
familjer och anhöriga i ursprungslandet. För en diskussion om definitionen på remitteringar, se bl 
a Carling i Castles & Wise 2008. Jag använder termen ”migranter” eftersom de svenska termerna  
invandrare och utvandrare skymmer att människor som flyttar mellan länder kan ha mer än en 
identitet samtidigt. 

2  Det handlar om en C-uppsats (Brinkberg & Engdahl 2007) samt tre D-uppsatser 
(Stryjan 2007, Engdahl 2008 och Brinkberg 2009). De är imponerande välgjorda, och har säkert 
fått högsta betyg. Men akademiska arbeten på grundnivå lider av tidsbrist och avsaknad av 
resurser, vilket gör att de undersökningar uppsatserna bygger på är begränsade. 

3  SCB gör för närvarande en berömvärd insats för att uppdatera statistiken över 
remitteringar från Sverige. Enligt SCB är detta arbete prioriterat, men inget datum har fastställts 
för publiceringen av ny statistik.

4  1990-talets finanskris började med en dramatisk nedgång i fastighetspriserna i slutet 
av 1990. I ett desperat försök att upprätthålla en fast växelkurs för den svenska kronan höjde 
Riksbanken marginalräntan till 500 procent den 16 september 1992. Den 19 november gav 
Riksbanken och regering upp försvaret av kronan. Krisen var inte över förrän 1994. (DN 2002).

5 Studien har också publicerats i en artikel i Ekonomisk debatt nr 3/2009. 

6 2006 års priser, omräkning till svenska kronor från Brinkberg & Engdahl 2007. 

7 Tyvärr är Sverige en del av detta problem. I 2007 års undersökning om remitteringar från EU-
länderna (Eurostat 2007) är siffror som gäller Sverige markerade med (*) och den inte så 
smickrande kommentaren "Eurostats uppskattning".

8 Sveriges Radio (2005-09-21) Bengt Therner: "Stängningen av al-Barakaat ett dråpslag mot 
många" 21 september 2005. Åtkomst den  2 september 2008 på http://www.sr.se/cgi-bin/ekot/
artikel. asp? artikel = 697337

9  Som tidigare nämnts arbetar ett team på SCB med en uppdatering av den svenska 
remitteringsstatistiken. Men inget datum har satts för publicering av nya uppgifter när detta skrivs 
i juni 2009.

10 Det är avgörande för integrationen av invandrare att de kan leva med sina familjer i värdlandet 
(t.ex. Castles 2006). Pressen att skicka pengar till familjen kan vara en annan kraft som arbetar 
mot en framgångsrik integration.

11 I genomsnitt hade de som deltog i DfiD:s undersökning skickat 870 pund under de senaste 12 
månaderna (870 pund motsvarade omkring 11.700 kronor år 2006). 

12  Det spanska centret för remitteringsforskning remesas.org konstaterar i en 
jämförelse publicerad i februari 2009 att transaktionskostnaderna är nästan dubbelt så höga i 
Tyskland (13,1%) som i Spanien (7,79%). Tyvärr ingick inte Sverige i studien. 

13  En av andledningarna till att remitteringars positiva effekter på utvecklingen började 
uppmärksammas allt mer i början av 1990-talet var enligt Jørgen Carling (i Castles & Wise 2008) 
att allt fler började betrakta användningen av remitteringar som investeringar i mänskligt kapital. 
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14  UD:s generösa stöd till Global Utmaning och detta projekt är ett välkommet och 
uppskattat undantag. 

15  Avgifter och valutakurser på Forex och X-Changes kontor vid Stockholms central 
den 22 april 2009.

16  www.sendmoneyhome.org, www.sendepenger.no och www.remesas.org 

17  Det finns redan ganska omfattande litteratur om olika remitteringskorridorer. T.ex. 
Kanada-Vietnam (Hernandez-Coss 2005), USA-Mexiko (Hernandez-Coss 2005), Nederländerna-
Surinam (Unger & Siegel 2006), UK-Nigeria (Hernández-Coss & Egwuagu Bun 2007). 
Världsbankens initiatv "Bilateral Remittances Corridor Analysis (BRCA) har genererat ytterligare 
studier. Det norska fredsforskningsinstitutet PRIO:s projekt om remitteringar från Norge 
kommer att fokusera på korridorerna Norge-Somalia och Norge-Pakistan (PRIO 2008).

http://www.remesas.org
http://www.remesas.org

